69. Dictum post Grat., 7, 5, 2 (Fr. 566) : *Hoc autem servandum est, quando reum publica fama non uexat. Tunc enim auctoritate eiusdem Gregorii propter scandalum remouendum, famam suam reum purgare oportet.*

70. On trouve dans un petit traité sur la confession de Robert Grosseteste cette très belle *aequiparatio* entre *defectus fame* et *scandalum*, dans S. Wenzel, *Robert Grosseteste's treatise on confession* Deus est, dans *Franciscan studies*, 30, 1970, p. 218-293 : p. 270 : *Item extinctio dividitur in extinctionem fama, quae scandalum dicitur, et extinctionem vitae, quae homicidium dicitur. Item scandalum fit aut diffamatione aut ruina.*

71. J. Théry, *Fama. L'opinion publique comme preuve judiciaire...* cit.; M. Vallerani, *I fatti nella logica del processo medievale. Note introduttive*, dans *Quaderni storici*, 108, 2001, p. 665-693. Sur l'échelle de vérité médiévale et les degrés de la croyance, voir les pages magnifiques d'Alain Boureau dans *La papesse Jeanne*, Paris, 1988, p. 145-151, mais aussi dans *L'Église médiévale comme preuve animée de la croyance chrétienne*, dans *Terrain*, 14, 1990, p. 113-118. L'auteur y explique que l'Église a pu «modaliser elle-même le niveau de pertinence des énoncés» et «installer un régime gradué et extensif dans le traitement des croyances» (p. 116). Boureau dégage quatre degrés de vérité médiévaux, sans clôturer la liste pour autant : un énoncé médiéval peut ainsi être «révélé», «autorisé», «authentifié», ou «allégué». Son «indice de crédibilité» dépendra de sa position par rapport à sa source (ce que Boureau nomme l'«échelle de garantie») et par rapport à l'usage qu'on en fait (l'«échelle d'implication»). Dans le cadre de l'activité judiciaire de l'Église, la «garantie» est sans doute assez faible lorsque l'énoncé repose sur la *fama*. Autrement dit, la source de vérité est

contestable. Mais le juge parvient, sur le plan procédural, à assigner aux témoignages leur valeur d'autorité. Voir également l'article séminal de J. Wirth, *La naissance du concept de croyance, XII<sup>e</sup>-XVII<sup>e</sup> siècle*, dans *Bibliothèque d'humanisme et renaissance*, 45, 1983, p. 7-58.

72. X, 5, 1, 24 (Fr. 746) : *Qualiter et quando debeat praelatus procedere ad inquirendum et puniendum subditorum excessus. [...] Sed cum super excessibus suis quisquam fuerit infamatus, ut in tantum iam clamor adscenderit, quod diutius sine scandalo dissimulari non possit, nec sine periculo tolerari : absque dubitationis scrupulo ad inquirendum et puniendum eius excessus non ex odii fomite, sed ex caritatis procedatur affectu, quatenus, si gravis fuerit excessus, et si non degradetur ab ordine, ab administratione tamen amoveatur omnino...*

73. Innocent IV *Apparatus*, Venise, 1491, p. 550, ad X, 5, 1, 24 : *Qualiter et quando. Clamorem potest dicere aliquorum potentium licet paucorum si inde scandalum venit. Clamor est quando nescit actor. Fama autem tamen multorum vel forte idem est clamor et fama (quod clamor) [titulus «Quem excessum»], (et famam) [hoc] potes colligere qualiter probetur infamia, debet enim dicere testium de quo agitur de tali crimine diffamatum et si queritur ab eo apud quos est infamatus, [debet] respondere apud tales et nisi eos assignet, non videtur reddere bonam causam, dicti [sunt] ut hic preterea non potest aliter sciri an sint graves vel malivoli.*

74. X, 3, 2, 8 (Fr. 456) : *... Si crimen eorum ita publicum est, ut merito debeat appellari notorium, in eo casu nec testis nec accusator est necessarius, cum huiusmodi crimen nulla possit tergiversatione celari. Si vero publicum est, non ex evidentia, sed ex fama : in eo casu ad condemnationem eorum sola testimonia non sufficiunt, cum non sit testimoniis, sed testibus iudicandum. Sed si de clericis ipsis talis habeatur suspicio, ut ex ea scandalum generetur in*

Selon cette décrétale, la simple *suspicio* suffit à faire naître un scandale. Nul besoin de la *fama* (*id est* de l'opinion des témoins récoltée par le juge), encore moins de la notoriété du crime. Pourtant, pour Jean d'André, auteur d'un commentaire aux Décrétales, le scandale n'est pas associé à la *suspicio*, mais bien au caractère « notoire » d'un crime<sup>75</sup>. Cette qualification de *notorium* renvoie à la connaissance évidente que l'on peut avoir d'un crime, une connaissance qui ne laisse pas place au doute et n'a pas même besoin d'être prouvée<sup>76</sup>. Il y a donc *scandalum* parce que le crime est certain; et le crime est évident parce qu'il y a *scandalum*.

On le voit : les opinions divergent quant à la façon d'inscrire le scandale dans le cadre de la connaissance judiciaire d'un fait. Tout, dans ce droit disciplinaire, varie, oscille, hésite entre le « plus » et le « moins ». Nul ne peut se réclamer d'une « norme » stable, et les choses de l'Église restent conditionnées par la fluctuabilité de la « règle ».

#### Les sanctions prises face au scandale

Par conséquent, on ne s'étonnera pas de voir les peines, les sanctions et les pénitences varier d'un fait scandaleux à un autre. Si le degré de connaissance du fait est lui-même fluctuant, il y a fort à parier que la décision de justice le sera tout autant. Quitte à remonter assez loin dans le temps,